Esaïas

*Aug. super
Psal. 85.*

*34.16.
Personis in
Trinit. quæ
communia.*

*Pater Deus
1. Thess. 1.*

*Ioan. 17.
Christus
Deus.*

4.16.

Esaias dicens: *Paruulus natus est nobis, Esai. 9o*
& filius datus est nobis, & vocabitur no-
men eius admirabilis cōsiliarius, Deus for-
tis, pater futuri seculi, princeps pacis. Et a- *Esai. 7o.*
libi: Ecce virgo concipiet & pariet filiū, &
vocabitur nomen eius Emmanuel, quod est
interpretatū, ait Matrheus, nobiscū Deus. Matth. 1o.
 Et Baruch de filio Dei loquēs, vt Chry *Baruch 3o.*
 sostomus docet, *hic est Deus noster, & Chrysof. de*
non estimabitur alius aduersus eum. Et *Trinit. pro-*
 Ioannes: *Scimus quoniam filius Dei ve-* *bat hoc di-*
nit, & dedit nobis sensum, vt agnoscamus *ctum de fil.*
Deum verum, & simus in vero filio eius *1. Ioan. 1o.*
Iesu Christo, hic est verus Deus & vita e-
terna. Et in Euangelio. In principio erat *Ioan. 1o.*
verbum, & verbum erat apud Deum, &
Deus erat verbum. Spiritum autem san- *Spiritus S.*
ctum Deum esse diuus Paulus testatur *Deus.*
cū dixit: An nescitis, quod corpus ve- *1. Cor. 6o.*
strum templum est habitantis in vobis spi-
ritus sancti quem habetis à Deo, & non e-
stis ipsi vestri iuris? Nam empti estis precio,
glorificate & portate Deum in corpore ve-
stro. Vbi vt Augustinus ait, dilucidè o- *Augu. li. 3o.*
stendit, Deum esse spiritum sanctum, cōtra Maxī
glorificandum scilicet in corpore no- *minum.*
stro, tanquam in templo suo. Huc per-
tinet illud quod Ananiae dixit Aposto- *Idem Chry*
lus Petrus: Ausus es mentiri spiritui san- *sof. sentit*
cto. Atq; ostendens Deū esse spiritum- *in sermone*
sanctū: nō es, inquit, hominibus mentitus, *de Trinit.*
Act. 5o.

Concilium
primum Cō
stantinopo-
litanum.

44.28.

Macedoni-
us heret.

Filius coe-
ternus pa-
tri Chryso.

de Trinita.

Esaie. 42.

41.12.

Miche. 5.

Heb. 1.

Victor epi-
sco. de fide

caholica.

Theophil. su-
per Ioannē.

Spiritus S.

coeternus

patri & fi-
lio.

Maiestas,

omnipoten-
tia, honor
communia
personis.

sed Deo. In concilio primo Constanti-
nopolitano (quod unū est ex quatuor
quæ D. Gregorius ait se recipere ac ve-
nerari sicut quatuor libros Euangelij)
dānatus est Macedonius, qui negabat
Spiritus sanctum esse Deum. Coeter-
num autē esse patri filium, locuples te-
stis est ipse Domin⁹ apud Esa. cū dicit:
*Ante me nō est formatus Deus, & post me
non erit.* Itaq; vt Chryso. rariocina-
tur, Si posteriorē patre dicit filiū, quo-
modo dicit pater, q̄ post me nō erit a-
lius De⁹? Sin exponis hoc de filio, quo-
modo dicit: *Ante me nō fuit alius Deus.*
quapropter ex his colligere est filiū co-
eternum esse patri. Id quod & Miche-
as aperte ostendit de filio Dei loquēs:
*Ex te mihi egredietur qui sit dominator in
Israël, & egressus eius ab initio à diebus
eternitatis.* Et Paulus cum filiū Dei ap-
pellat splendorem glorię Dei patris, &
figurā substantiæ eius, euidenter ostendit
coeternū patri filiū, q̄ lucis splendor
coeternus est. Quod verò spiritus sanctus
fit coeternus patri & filio, inter
cætera, eadē ratione confirmari potest,
qua Chryso. probat ex Esaia filiū
patri coeternū esse. Et certē cū vnus
essentiæ sit cū patre & filio, coeternus
fit illis oportet. Maiestatē autē, omni-
potentiā, honorē, illis ex æquo cōmun-

nes

nes esse inter alia permulta, testimoniū
 illud Seruatoris abundè declarat. *Bapti* *Matth. vii.*
zantes, inquit, eos in nomine patris, & fi-
lij et spiritus sancti. Hic enim tres psonas
 recēset, quibus tribuit parē potentiam,
 virtutem & honorē, remissionis pecca-
 torū, et generationis nostrę per baptis-
 mū. Quem locum tractās *Chryso. de*
Trinita. *air: Ob signati sumus, sed vnū signacu-*
lum est sanctę Trinitatis, vnū bap-
ti- *ma. Quomodo igitur audes à paterna*
substātia alienare filiū, vel spiritum san-
ctum? Neq; enim, si alieni sunt, cū pa- *Videtur su-*
tre & spiritu sancto debebāt connume- *peruacue*
rari, quam ratione iuxta tuū sermo- *positum, &*
nē aduersarie Dei in baptismo debue- *spiritus an-*
runt connumerari? Si creatus est filius, *cto, hoc lo-*
vel spiritus sanctus, quare cum patre si- *co, et si in*
mul coassumuntur? Enimvero si no- *Frobenia-*
men patris solum eum qui baptizatur *na pressura*
potest saluare, quare coassumuntur & *extat.*
creaturę, quasi pater non possit solus
saluare? Absit. Igitur si patris infir-
mitatem negas, & consubstantialia
non admittis, cogeris nobiscum fa-
teri Trinitatem increatam & consub-
stantialem & omnipotentē: ita Chry-
sofostomus. Hęc communia personis
in Trinitate, pulcherrimè complexus *Athana-*
est Athanasius. Sed patris (inquit) & *sus in sym-*
filij & spiritus sancti vna est diuinitas, *bolo.*
 aqua-

æqualis gloria, coæterna maiestas.
 Qualis pater, talis filius, talis spiritus-
 sanctus. Increatus pater, increatus fili-
 us, increatus spiritus sanctus. Immensus
 pater, immensus filius, immensus spiri-
 tus sanctus. Aeternus pater, aeternus fi-
 lius, aeternus spiritus sanctus. Et tñ non
 tres aeterni, sed vnus aeternus. Sicut nõ
 tres increati, nec tres immensi, sed vnus
 increatus, & vnus immensus. Similiter
 omnipotens pater, omnipotens filius,
 omnipotens spiritus sanctus. Et tamen
 non tres omnipotentes, sed vnus om-
 nipotens. Ita Deus pater, Deus filius,
 Deus spiritus sanctus. Et tamẽ non tres
 dij, sed vnus est Deus: Ita dominus pa-
 ter, dominus filius, dominus spiritus
 sanctus. Et tamen non tres domini, sed
 vnus est dominus. Quia sicut sigilla-
 tim vnamquamque personam Deum,
 ac dominum confiteri Christiana ve-
 ritate compellimur, ita tres deos aut
 dominos dicere, catholica religione
 prohibemur. Et paulò post: Et in hac
 trinitate nihil prius aut posterius, nihil
 maius aut minus, sed totæ tres perso-
 næ coæternæ sibi sunt & coæquales.
 Hæc ille. Porro prædictis cõtraria non
 sunt illa quæ dicuntur à filio. *Pater ma-
 ior me est. Pater si possibile est trãseat à me
 calix iste.* Hęc enim & his similia, secun-
 dum

Occupatio.

Ioan. 14.

Matth. 26.

Aug. quæ-

stio. 4. ad

Orosium.

dum formam serui quam assumpsit, intelligenda, & dicta sunt. Nam secundum diuinitatem Christus alibi dicit:

Ego & pater vnū sumus. Superest vt de *Ioan. 10.*

his quæ propria sunt personis Trinitatis dicamus. Proprium est patri, quod

Proprium Patri.

à nullo factus sit, nec creatus, nec genitus. Est enim, quemadmodum de seipso apud Prophetam loquitur: *primus et nouissimus.* Et ante quem, dicente eodem, *non est formatus Deus.* Filio autem

Esa. 41. 43

Proprium filio.

proprium est à patre esse non factum,

29.

August. ser.

nec creatum, sed genitum, non voluntate aut necessitate, vt August. ait, sed

125. et quæ

sti. 7. ad

natura, Profitetur autem fides catho-

Orosium.

lica, patrē de seipso, hoc est, de eo quod

Symbolum

ipse est, sempiternè atque ineffabiliter

Nice. syno-

filium genuisse, non extrinsecus, non

di in qua

ex nihilo, non ex alia genuisse mate-

conclusum

ria. Sed vt symbolum docet: Deum de

est filium

Deo, lumen de lumine. De hac genera-

Dei esse pa-

tione illud est dictum. *Ex utero ante lu-*

tri homou-

ciferum genui te. Et illud Ioānis. *In prin-*

cipio erat

cipio erat verbum, & verbum erat apud

Deum, & Deus erat verbum, hoc erat in

Deum, & Deus erat verbum, hoc erat in

consubstan-

principio apud Deū. Quo indicat, quod

tialem, seu

est sensus aut tacita cogitatio mētis ho-

eiusdē sub-

mini, hoc filius Deo patri. Est enim æ-

stantie ex

terna mētis æterna cogitatio. Mēs au-

ipsa deita-

tem gignit cogitationem & cogitatio

te patris

iam in animo concepta, verbum quod-

progenitū.

dam

dam est mentis, quo homo sibi loquitur, quod quidē verbū mentale dicitur. Est enim aliud enunciatiuū. Hæc similitudo utcunq; nobis adumbrat natiuitatē illā, qua sic filius nascitur à patre, vt de substantia patris nihil decedat, sic pater filiū producit, vt tamen filio non sit prior. Ceterū condito per filiū mundo, pater nobis velut elocutus est verbū, & quodammodo rursus idem genuit, nobis illud reddens aliquo modo visibile, q̄ erat inuisibile. Cōspicitur enim in rebus conditis admirabilis Dei sapientia, quæ est Dei filius, & Dei verbum. Sed quoniam nulla talis creatura esse potest, qualis creator eius: ideo sicut sine exemplo est diuina substantia, ita & sine exemplo est diuina generatio. Mens enim nō generat substantiuum verbū, siue conceptū siue prolatū, at filius Dei substantialiter generatur, quod pater in eum omnē essentiā suam trāsfundit, sicut ipse de se ait. *Ego & pater vnus sumus.* Vnde et D. Ioannes, ne existimeretur filius Dei esse verbū, quod in aërem diffunditur & dissoluitur, ait: *Omnia per ipsum, verbum scilicet, facta sunt, & sine ipso factum est nihil quod factum est.* Hic filius Dei tēpore p̄finito à Deo cōceptus de spiritu sancto, natus est ex Maria virgine. Quā generationem

Heb. 1.

Ioan. 10.

Ioan. 1.

Christi natiuitas.

Ex virgine

43. 19.

nem expressit Euāgelista Ioānes dicens. *Io. 1. 1.*

Et verbū caro factū est. Quod cū audis, ne opineris quod à sua natura diuina destiterit illud verbū & in carnem versum. Neq; enim De⁹ fuisset, si versum, & alteratū esset, sed manens q̄ erat, factū est q̄ nō erat. Et ne quis suspicetur q̄ vna natura facta sit Christus, cū dicit: *Et verbū factū est caro,* ideo subdidit: *Et habitauit in nobis,* vt ostēdat nō confusas duas naturas in Christo, nostram

112. 21.

Theophy.

scilicet & verbi. Nā sicut alterius naturæ est tabernaculū, & alterius is qui inhabitat in eo, ita & verbū in nobis habitare dicitur, hoc est, in natura nostra, & alterius est naturæ q̄ sit nostra. Cauenda autē hoc loco est hæresis Apollinarij Laodicensi, qui affirmabat Christū non suscepisse perfectā hominis naturā, videlicet corpus cū anima rationali, sed carnē solā animæ rationalis expertē, quid enim opus, inquit, habebat anima, cui erāt deitas, quæ corpus gubernabat, perinde atq; anima nostra dirigit? Idq; confirmabat eo sacrę scripturæ loco, in quo dicitur: *Verbum caro factū est.* Expers moris sacrę scripturæ turpissimè lapsus, quæ plerunq; à parte totū nominat. Vt cōmemoratura hominem, animā dicit, vt in illo: *Da mihi animas, cetera tibi tolle.* Et à parte totū. Vt: *Gene. 14.*

Super Ioanem. Idem

Chryso. homilia. x. super Ioannē

51. 17.

Apollinarij hæresis.

112. 21.

367. 17.

Mos scripturæ sacrę.

Gene. 14.

vide-

Luc. 3. videbit omnis caro salutare Dei. Sic et Evangelista dixit: *Et verbum caro factum est*, id est, homo: à parte totum intelligēs. Vnde in Symbolo canitur de Christo. Et homo factus est. Et Athanasius ait, Christum esse perfectum Deum, perfectum hominem, ex anima rationali & humana carne subsistentē. Qui quidem Christus ait, idem, licet Deus sit & homo, non duo tamen, sed vnus est Christus. Vnus autem non conuersione diuinitatis in carnem, sed assumptione humanitatis in Deum. Vnus omnino non confusione substantiæ, sed vnitatis personæ. Nam sicut anima rationalis & caro vnus est homo: ita Deus & homo vnus est Christus. Et Psellus, referente Galatino, Græcè quidem, sed in eam sententiam. Sancta catholica & Apostolica Ecclesia in domino nostro Iesu Christo vnā hypostasin tradit, & duas naturas, hypostasin incarnatum filium: naturas diuinitatem & humanitatem. Corpus igitur animatum & intellectuale quod assumpsit, non vocat hypostasin, ne inueniantur duæ hypostases, quod mentitus est Nestorius hæreticus. Sed nominat enypostaton, tanquam in filij Hypostasi esse accipiens. Ipse enim filius Dei vna existens sanctæ Trinitatis hypostasis, factus

Psellus.

274.22.

Nestorij hæresis.

Corpus Christi enypostaton.

factus est, & corpori quod assumpsit, hypostasis. Quare corpus Domini eny postaton quidem est, non autem hypostasis. Hæc ille. Et quemadmodū tres sunt in diuinitate personæ, quæ à se inuicem absque separatione distinguuntur, sibi tamen per *περίχρησιν*, id est, circum incesionem, absq; confusione vniuntur. Ita in vno Christo tria confitemur, diuinitatem, animam rationalem, & corpus humanum, quæ ita confusè vniuntur, vt inseparabiliter distinguantur. Et sicut tres diuinæ hypostases sunt vnus Deus, ita tria hæc diuinitas, anima, corpus, constituunt vnum Messiam, hoc est Christum. Cuius matrem *θεοτοκον*, id est, Deiparam, quinta Synodus Constantinopolitana vocandam constituit, quod Deum in carne genuerit. Sed de proprio filij dixisse fatetur, deinceps de proprio spiritus sancti dicendū est: Qui quidē hoc proprium habet, vt à patre & filio non sit factus, nec creatus, nec genitus, sed procedens. A patre quidem quod procedat, Christus in Euangelio docet, de spiritu sancto loquens: *Qui, inquit, à patre procedit, ille testimonium perhibebit de me.* Et iterū: *Nō vos estis qui loquimini, sed spiritus patris vestri qui loquitur in vobis.* A filio verò ipsum procedere testatur Euangelium

Similitudo indicās quomodo in Christo sint corpus rationalis anima, & diuinitas.

36.32.

In quinta synodo Constantinopolitana constitutum matrem dei appellandam θεοτοκον.

Spiritus sancto proprium. Ioan. 15.

Matth. 10.

Ioan. 20.

lium

Roma. 8.

Error Græcorum de process. S. Spiritus, quem postea confessi sunt.

Processio spiritus quomodo intelligenda.

Theophyl. in 15. capi. Ioannis. Spiritus S. peculiari-ter sic appellatur.

Athanas.

lium Ioannis cōmemorans Christum cum à mortuis resurrexerat in Apostolos insufflasse dicendo: *Accipite spiritum sanctum, quorumcūq; remiseritis peccata, remittuntur eis, & quorū retinueritis, retēta sunt.* Et Apostolus: *Qui spiritum domini non habet, hic nō est eius.* Processionē spiritus sancti à filio Græci aliquādo negarant, quā postea in cōcilio Florentino cōfessi sunt, in quo conclusum est ex patre & filio æternaliter tanquā ab vno principio, & vnica spiratione procedere spiritum sanctū, quod & in concilio Lugdunensi ante approbatū fuit, & pronunciatū, eam quoq; doctorum Græcorum fuisse sententiā. Cæterum ubi dicitur spiritus procedere à patre & filio, non intelligēda est per processionem egressio quali emittuntur ministratorij spiritus, sed naturalis subsistētia spiritus est processio, ait Theophylact⁹. Peculiari autē appellatione in scripturis sanctis tertia in diuinis persona spiritus sanctus, sanctus nūcupatur. Nā quatenus spiritus significat id quod est incorporeū, omnib⁹ personis iuxta diuinā naturā ea significatio cōmunis est, vt ante ostēsum est. Sed de pprijs personarū in diuinitate hæctenus: quæ Athanas⁹ paucis perstrinxit. Pater à nullo est factus, nec creatus, nec genitus. Et
lius

lius à patre solo est, non est factus, nec
 creatus, sed genitus. Spiritus sanctus à
 patre et filio, nō factus, nec creatus, nec
 genitus, sed procedēs. Nūc vltima pars
 descriptionis Dei persequēda, facta sci-
 licet personis peculiaria. Sicut insepara-
 biles sunt personæ diuinitatis: ita inse-
 parabiliter operantur, non quòd inua-
 lidus sit vnusquisq; eorum sine alijs im-
 plere, sed nō potest operatio esse diui-
 sa, ybi nō solū æqualis est, verū etiam
 indiscreta natura, ita vt cū tres sint,
 ac eorum singulis quisq; Deus sit, tres
 tamen Dij non sunt. Vnde Christus a-
 pud Ioannē: *Amen dico vobis, non potest
 filius à se facere quicquā, nisi quid viderit
 patrē faciētem. Quæcunq; enim ille fecerit,
 hæc & filius similiter facit.* Hoc quidem
 iuuandæ infirmitatis nostræ gratia, hac
 similitudine vt cunq; ostendi potest. In
 igne tria cōspicimus, lumē ignis, splen-
 dorem, & calorē, & quum tria sint, y-
 num lumen est: simul exurgūt, simulq;
 consistunt: nec ignis præcedit splendo-
 rem, nec splendor calorem: & hæc non
 cōfused vnum sunt simul, & inseparabi-
 liter operantur: aliud igni tribuitur, a-
 liud splendori, aliud calori. Nam cū
 ad ignem refert visionem, ibi opera-
 tur & splendor & calor: & quum ad
 splendorem refert illuminationem, si-
 mul

*Vltima
 pars descri-
 ptio. Dei.
 Augu. lib.
 de Trinita.*

Ioan. 5.

*Similitudo
 August. de
 Symbolo Ca
 tec. l. 3.*

mul operatur & ignis & calor: & cum ad calorem refert calefactionem, simul operatur ignis, & calor & splendor. Ita cum dicitur, quod Deus fecerit mundum, intelligimus patrem ex quo omnia, per filium, per quem omnia, in spiritu sancto, in quo omnia, mundum condidisse. De qua re Gregorius Nazianzenus, Græcorum Theologorum princeps, ob idque Theologus per excellentiam appellatus, ait, Unus est Deus pater, ex quo omnia, & filius per quem omnia, & spiritus sanctus, in quo omnia: hæ enim præpositiones à quo, per quem, & in quo, non naturam quidem diuidunt, sed unum atque inconfusam naturam proprietates exprimunt. Hæc ille, Græcè quidem aptius & significatius, sed in eâ sententiam. Et quum dicimus filium pro nobis incarnatum & passum, intelligimus incarnationem & passionem filii operatum fuisse & patrem & filium & spiritum sanctum. Et quum tribuitur spiritui sancto sanctificatio, viuificatio, & peccatorum remissio, intelligimus totam Trinitatem hoc donum inseparabiliter operari. Quamuis autem Trinitas sanctissima inseparabiliter operatur, fides tamen catholica est, non Trinitatem natam de virgine Maria, & sub Pontio Pilato crucifixam & sepultam

*Gregorius
Nazianzenus.*

*Augu. li. 1.
de Trinitate.*

tertio

tertio die resurrexisset, & in cœlum ascendisset, sed tantummodo filium. Nec eandem Trinitatem descendisset in specie columbæ super Iesum baptizatum, aut die Pentecostes, in Apostolos, sed tantummodo spiritum sanctum. Nec eandem Trinitatem indixisset de cœlo: *Hic est filius meus*: siue cùm baptizatus est à Ioanne: siue in monte quando transfigurarat sese. Aut quando sonuit vox, dicens: *Et clarificauit & clarificabo*, sed tantummodo patris vocem fuisse factam ad filium. Hæc de Deo vno in essentia & trino in personis pro ratione compendij dixisset sufficiat. De quo cùm illū nūc animo videmus per speculum & in ænigmate, vt Paulus ait, nihil temerè affirmandum tanquā perfecte scias, sed tanquam credas. Sed ad explanandum contextum reuertamur.

In semetipso beatissime mansit.

De ea re ita Augustinus: Deus nec sine cœlo sedis indiguit, nec facto cœlo sedem tanquam finitis erroribus peregrinus inuenit. Potens est enim manere in semetipso. Nec indiget operibus suis tanquam in eis collocetur, vt maneat, sed in sua æternitate persistit in qua manens, omnia quæcunque voluit

D luit

Matth. 3.

Matth. 17.

IOAN. 12.

1. Cor. 13.

50. 22.

Augu. li. 1.

cont. aduer-

sariū legis.

Chryf. lib. 1.

de prouidē-

tia Dei.

Psal. 113.

Deus Hebraeis Sadaï dicitur. Deus ubique est. Hieremie. 23. Psal. 138. Augu. ad Dardanū.

Occupatio.

Ad Dardanū.

49.21.

Deus ubique per diuinitatis præsentiam sed nõ ubique per habitationis gratiam. Deus iudeis dicitur makō.

luit in cœlo & in terra fecit. Hæc ille. Vnde in sacris literis Hebraicè Sadaï nuncupatur, hoc est, qui sufficit, vel qui sufficiens est. Qui per cuncta diffusus est, quæadmodum ait per prophetã: *Cælū & terrã ego implebo.* De quo & Psalmogra phus: *Quo ibo à spiritu tuo, aut quò à facie tua fugiã? si ascēdero in cælū, tu ibi es; si descendero in infernū, ades.* Quia substantialiter De⁹ (ait Augu.) ubiq; diffusus, sed sic Deus per cuncta diffusus, vt non sit qualitas mūdi, sed substãtia creatrix mūdi, sine labore regens, & sine onere continens mundū. Nõ tñ per spacia locorū, quasi mole diffusa, vt in dimidio mūdi, corpore sit dimidius, & in alio dimidio dimidi⁹, atq; ita per totū totus, sed in cœlo solo, totus, & in sola terra totus, et nullo contētus loco, sed in seipso ubiq; totus. Quomodo aut ubiq; ait August. si in seipso? Vbiq; scilicet, quia nusquã est absens, in seipso autē quia nõ cōtinetur ab eis quibus est præsens, tãquã sine eis esse nõ posset. Estq; Deus, docēte eodē ubiq; per diuinitatis præsentia, sed non ubiq; per habitationis gratia. Vnde Iudæis De⁹ dicitur, makom, id est, locus, quod in omni loco sit præsens. Ridicula est quorundã Machometistarum opinio, Deū ante conditum mundum in nube mansisse.